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Abstrakt

Práce si klade za cíl navrhnout online službu renderovací farmy za využití vý-
konu školních počítačů, které jsou většinu času nevyužity. Práce prozkoumává
požadavky kladené na tuto službu, nabízenou sílu vybraných školních počí-
tačů a způsoby jak nárazově využívané počítače zařadit do render farmy bez
omezení jejich uživatelů. Výsledkem je prototypová implementace pod názvem
FITRender, která umožňuje zpracování zadaných scén modulárním propoje-
ním několika softwarových celků. Do budoucna práce navrhuje četná zlepšení
s výhledovým cílem službu nasadit pro využívání studenty ČVUT.

Klíčová slova renderovací clustery, online render farma, webové služby, mo-
dulární architektura, FITRender, distribuované výpočty, HTCondor

Abstract

The objective of this thesis was to design an online cloud rendering service
able to employ mostly idle school computers. The explored areas of this work
include requirements gathering, evaluation of computing potential of selec-
ted school computers and insights into methods of sharing these computers
with their standard users. The result of this work is a prototype implemen-
tation called FITRender which allows rendering of submitted scenes through
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a decoupled cooperation of multiple software elements. Finally a number of
observations and suggestions is made towards the project to help it reach its
goal of using the school’s idle computational power to serve its students.

Keywords render clusters, online render farm service, web services, modular
architecture, distributed computing, HTCondor, distributed rendering
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Úvod

Výpočetní clustery pro renderování počítačové grafiky, neboli render farmy,
jsou používány všude po světě v různém měřítku. Cílem render farem je po-
mocí kombinace výkonu propojených počítačů zkrácení doby potřebné pro
často časově náročný proces renderování - výpočtu finálního obrazového vý-
stupu [1].

Výhodou síťového renderování, které využívá většího počtu méně výkon-
ných počítačů oproti jednomu silnějšímu je často lepší poměr cena/výkon a
teoreticky neomezená škálovatelnost. Takovou infrastrukturu je v malém mě-
řítku možno využít pro osobní účely či ve větším pro potřeby animačních
studií [2] a nebo pro poskytování renderovacích služeb [3][4].

Jedním z problémů je však složitější instalace a správa celé infrastruktury.
Další problém tkví v potřebné režii pro distribuci jednotlivých úloh. Naštěstí
existuje velké množství proprietárních i otevřených systémů [5][6][7], které jsou
navržený pro řešení právě tohoto problému; některé z nich jsou zkoumány po-
drobněji dále v této práci. Díky této nabídce je možné rychle vytvořit efektivní
render farmu. Pro sestavení je však nutné mít k dispozici množství volných
výpočetních strojů.

Ty je možné nalézt na půdě naší školy - množství počítačů, které jsou
využívány většinou pouze v rámci výuky a to pouze pokud se student právě
nerozhodl využít vlastní počítač. Dvě z učeben jsou dokonce kompletně vy-
baveny výkonnými grafickými akcelerátory Nvidia, které samy o sobě nabízí
nezanedbatelný renderovací výkon [8][9][10][11].

Nebylo by tedy vhodné nabídnout výkon nevyužitých počítačů jinde, kde
by mohl pomoci? Například pro renedurování architektonických vizualizací
studentů architektury na fakultě stavební a fakulty architektury v rámci po-
sílení mezifakultních vztahů? To mě inspirovalo k vytvoření této práce, která
zkoumá reálné možnosti školních počítačů a způsob, jak na těchto počítačích
zprovoznit renderovací farmu s přístupem z uživatelsky přívětivého webového
rozhraní.

Cíl práce

Cílem této práce je tedy co nejpřesněji zhodnotit výpočetní potenciál školních
počítačů pro potřeby renderování. Navrhnout systém render farmy s podpo-
rou nahrávání a správy renderovacích úloh pomocí webového rozhraní, který
je možné přizpůsobit na školní síťové prostředí. Identifikovat jednotlivé kom-
ponenty této služby, kde je to možné vyhledat vhodné podpůrné technologie
a ostatní části navrhnout a vytvořit pro ně prototypovou implementaci.

Na základech, které tato práce vytvoří, by mělo být možné v budoucnu
postavit cloudovou renderovací službu, která studentům zpřístupní dosud ne-
využitý výpočetní potenciál školních počítačů při zachování jejich stávající
použitelnosti.
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Struktura práce

Jako vedlejší produkt nabídne konstrukce této infrastruktury způsob, jak
školní počítače využít pro celou škálu dalších distribuovaných úloh.

Struktura práce

Kromě Úvodu, jehož čtení právě dokončujete je práce strukturována do stan-
dardních částí Analýza, Návrh, Implementace, Testování a Závěr.

V kapitole Analýza jsou prozkoumány aktuální možnosti studentů ohledně
akcelerace renderovacích úloh včetně stavby vlastní render farmy a využití on-
line výpočetních clusterů 1.1. Dále je zde nabídnuto zhodnocení výpočetního
výkonu školních počítačů zaměřené na učebny s grafickými akcelerátory 1.2.
Zhodnocení je podloženo četným měřením. Další sekce se zabývá průzkumem
provedeným mezi studenty architektury 1.3, který zjišťoval mimo jiné jejich
preference, nároky, technickou výbavu a znalost. Posléze jsou krátce před-
staveny možnosti paralelizace a distribuce renderovacích úloh 1.4, které by
navrhovaný systém měl podporovat pro efektivní distribuci práce. V sekci
Požadavky 1.5 jsou pak zjištěné potřeby a záměry se systémem sepsány do
přehledné formy funkčních a nefunkčních požadavků. Dále jsou identifikovány
uživatelské role v systému, které jsou pak využity v přehledu hlavních případů
užití, tzv. Use Cases 1.7. V následující sekci jsou pak analyzovány jednotlivé
moduly systému potřebné pro jeho plnou funkcionalitu 1.8. Závěrečné sekce
se pak věnují hledáním již hotových řešení pro tři ze 4 identifikovaných mo-
dulů 1.9 1.10 1.11 a výběřem vhodných technologií pro implementaci posled-
ního modulu 1.12.

Kapitola Návrh se věnuje přípravě na implementaci celého systému. Prvně
je navrženo několik hardwarových architektur 2.1, které by měl systém pod-
porovat. V těchto architekturách je také modelováno zpracování požadavky
o render scény. S touto vědomostí pracuje dále prezentovaný návrh kom-
ponent 2.2, který určuje konkrétní propojení zvolených technologií a nabízí
způsob umožňující lepší modularitu a obecnost systému. Dále jsou navrženy
třídní hierarchie 2.3 pro efektivní implementaci požadovaných vlastností jed-
notlivých komponent. Závěrečná sekce kapitoly se věnuje návrhu referenčního
uživatelského rozhraní 2.4 a představení loga služby.

Následující kapitola, Implementace 3, se věnuje práci provedené při im-
plementaci prototypového řešení. Zmiňuje použité podpůrné technologie a po-
užité postupy. Nejdříve jsou popsány práce provedené pro komponentu WS
Adaptér 3.1 a poté postupy pro komponentu Frontend 3.2. V rámci kapitoly
jsou také nabídnuty snímky obrazovky z výsledné aplikace.

Předposlední kapitola Testování se věnuje nejprve uživatelskému testo-
vání 4.1, které bylo provedeno na mockupové verzi uživatelského rozhraní.
Dále pak pokrytí prototypové implementace jednotkovými (unit) testy 4.2 a v
závěru zhodnocení funkčnosti prototypu v rámci akceptačního testování 4.3.

Kapitola Závěr nabízí shrnutí výsledků a postupy do budoucna.
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Úvod

Tím končí hlavní část práce, mnohé materiály je však možné nalézt v
přílohách.

V rámci textu je navrhovaný systém často odkazován pod pracovním ná-
zvem FITRender.

Přeji příjemné čtení.
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1. Analýza

1.1 Aktuální stav

V současné době se studentům nabízí několik možností jak zrychlit renderování
svých vizualizací.

Kromě možnosti zvýšení výkonu svého počítače se nabízí možnost stavby
vlastní malé render farmy, pro což existuje množství materiálů online [12][13].
Provedený výzkum, k dispozici dále, však ukázal, že studentů využívající tuto
možnost je velmi málo.

Další možností je využití jedné z velkého množství online renderovacích
služeb [4]. Jednotlivé služby se liší zejména podporovanými programy, rychlostí
a cenou.

Pro ocenění práce na placených online render farmách se většinou používá
jednotka gigahertz na jednu hodinu - GHz/h. Tato jednotka symbolizuje práci
jednoho jádra o taktu 1 GHz po dobu jedné hodiny. To znamená že například
dvoujádrový procesor o taktu 2 GHz vykoná za jednu hodinu při plném vytí-
žení 2jádra ·2GHz ·1hodina = 4GHz/h práce. Samozřejmě vzhledem k různé

[…]

Posledním modulem kromě samotného implementovaného systému je Au-
tentizační modul. Vzhledem k využítí OmniAuth je zde možné jednoduše roz-
šířit aplikaci dalšími autentizačními službami. Při odstranění některé z nich
se však někteří uživatelé již nebudou schopni přihlásit.

Celkově si tak systém zachovává svoji modularitu a s mírným omezením
tento požadavek splňuje.

4.3.2.5 N-FR5 Systém by měl být jednoduše rozšířitelný o
podporu dalších rendererů

Základní třída Adaptor má vestavěnou podporu správy rendererů a imple-
mentace podpory dalších není náročnou záležitostí (viz předchozí požadavek).
Proto tento požadavek považuji za splněný.

4.3.3 Další poznámky

Prototypová verze doposud neimplementuje navrženou podporu zadání scény
spolu se souborem potřebnou pro podporu architektury typu A2. Dále pak
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neumožňuje zobrazení a správu uživatelských profilů.
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Závěr

Zhodnocení

V rámci práce byly analyzovány aktuální možnosti studentů pro zrychlení
renderování, byl proveden výzkum o aktuálním stavu studentů architektury
vzhledem k této problematice a byly popsány možnosti distribuce renderova-
cích úloh.

Dále byly analyzovány jednotlivé moduly nutné pro realizaci cloudové ren-
derovací služby. Pro každý modul bylo buď nalezeno hotové řešení vhodné pro
konkrétní požadavky - autentizace, distribuce a renderování - a nebo pro něj
byla navržena a realizována implementace - webové rozhraní. Dále bylo shle-
dáno, že při nasazení distribučního systému HTCondor škola získá obecnou
infrastrukturu využitelnou i pro jiné typy distribuovaných úloh.

Výsledkem práce je primárně funkční prototypová implementace splňující
většinu hlavních požadavků. Při realizaci byl kladen důraz na další rozšířitel-
nost aplikace. Vedlejším produktem implementace je také knihovna pro vyu-
žití fakultního autentizačního serveru skrze autentizační framework pro Ruby
OmniAuth [201].

Sekundárně práce nabízí vhled do aktuálního stavu studentů architektury
a odhad schopnosti služby plnit jejich nároky. Tento odhad je možné využít
při odhadu výhodnosti celého řešení.

Budoucnoust

Co se týče budoucnosti projektu FITRender, tak je možné se zaměřit na bu-
doucnost implementace - co je potřeba změnit či zlepšit - a budoucnost pro-
jektu samotného - zhodnocení výhodnosti a nasazení do provozu.

Implementace

Implementaci je v první řadě potřeba doplnit o nesplněné požadavky této
práce. Konkrétně se jedná o možnost nastavení plánování přímo z webového
rozhraní, implementace rolí a správy uživatelů dle specifikace, upozornění,
správy životního cyklu souborů vázaných se scénou, sběr a zobrazení statis-
tik, podpory renderování na více platformách, podpory přenosu souborů skrze
FITRender Compute API a úpravy uživatelského rozhraní a dokončení konfi-
guračních tříd dle specifikace.

Dodatečně je potřeba systém doplnit o správu priorit jednotlivých úkolů
či studentů, rozšířit API o typy a validační podmínky nastavení, kategorizaci
nastavení, stránkování a překlad cest. V systému je také potřeba zavést sys-
tém pro kontrolu úspěšného dokončení renderů. Pro efektivní správu uzlů v
učebnách by také bylo vhodné zavést podporu skupin a hromadných akcí pro
uzly.
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Budoucnoust

Dále se nabízejí možnosti ještě větší modularizace systému pomocí oddě-
lení generačního kódu od komunikátorů s Výpočetním backendem či zvýšení
elegance kódu implementováním DSL pro konfigurační třídy.

Pro udržitelný a efektivní vývoj je také nutné zvýšit pokrytí jednotkovými
testy a případně zavést další druhy testování. Spolu s tím je také vhodné
zavést trackovací systém chyb, podrobně zdokumentovat zdrojový kód a určit
konvence jeho psaní. Tím se implementace připraví pro případné příspěvky
open source komunitou.

Kromě toho je třeba se v neposlední řadě zaměřit na bezpečnost celé apli-
kace vzhledem k jejímu nasazení na školní prostředí. Je třeba ji analyzovat
vzhledem k webovým útokům. Je potřeba zavést systém kontroly nahraných
scén a zavést autentizační mechanizmy do samotného API.

Vzhledem k modularitě systému se může webové rozhraní rozšířit o pod-
poru mnoha dalších Výpočetních backendů, například mnohých CG speciali-
zovaných open source řešení. Tím by se mohla zvednout celková úroveň těchto
řešení a omezit duplikování práce napříč komunitou.

Projekt

Cílem projektu do budoucna je poskytnout fungující renderovací službu, která
využívá volné prostředky školy studentům. Výsledky této práce naznačují, že
tyto prostředky nejsou zdaleka zanedbatelné.

Pro splnění tohoto cíle je nutné finalizovat způsob, jak se systém zařadí do
školní síťové infrastruktury. Poté ho nasadit v testovacím režimu a postupně
rozšiřovat. V rámci toho je však potřeba zhodnotit celkovou výhodnost pro-
jektu a identifikovat případné závažnější problémy s jeho nasazením.

Přijde mi, že projekt je zajímavý a jeho realizace s sebou ponese mnoho
pozitivních důsledků. Kromě posílení mezifakultní spolupráce a zavedení in-
frastruktury pro distribuované výpočty je jimi i případná možnost nabídnout
využití této služby jako stipendium, čímž by bylo možné zvýšit motivaci stu-
dentů.

Proto je i v mém osobním zájmu projekt posouvat dál. Pokud vás tato
práce zaujala a máte možnost ji nějakým způsobem podpořit, tak vás tímto
způsobem vyzývám tak učinit. Děkuji.

Tímto je ukončen hlavní text práce. Další materiály jsou k dispozici v pří-
lohách.
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Příloha A
