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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Diplomová práce pana Jančíka se zabývá návrhem a implementací prototypu online služby renderovací farmy FITRender,
využívající školní počítače dostupné v učebnách Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze, která si klade za cíl zrychlit
generování náhledů scén pro studenty architektury. Implementace je kombinací několika existujících řešení doplněných o
vlastní modul uživatelského rozhraní zpřístupňující implementovanou funkcionalitu uživatelům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Diplomant splnil zadání práce, nicméně nesplnil všechny funkční a nefunkční požadavky, které si sám na základě analýzy
stanovil v kapitole 1.5. Zmíněné nedostatky jsou podrobněji rozebrány u příslušných hodnotících kritérií dále v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Vlastní text práce čítá 99 stran (bez seznamu literatury a příloh) a všechny jeho části jsou relevantní a dostatečně obsáhlé pro
pochopení řešeného problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Textová část práce je rozdělena do čtyř logicky navazujících kapitol, které popisují provedenou analýzu řešeného problému,
návrh architektury a komponent, implementační detaily a provedené testování. Práce má vyváženou strukturu, je logicky
uspořádaná, přehledně členěná a nabízí ucelený pohled do dané problematiky. V textu bohužel postrádám zmínku o tom,
jakým způsobem je řešena podpora vyvažování zátěže (požadováno v zadání), kromě strohého konstatování, že je to
ponecháno na použitém systému HTCondor či kolik participantů se účastnilo testů uživatelského rozhraní a kolik z nich bylo z
cílové skupiny uživatelů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Jazyková a stylistická kvalita textu práce je na dobré úrovni, text je srozumitelný, dobře čitelný a je doplněn množstvím
názorných obrázků usnadňujících pochopení řešeného problému. Na druhou stranu text i přes svůj rozsah obsahuje poměrně
velké množství překlepů, které při čtení působí rušivě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam literatury obsahuje 210 položek, z nichž převážnou většinu tvoří internetové zdroje. Některé položky se odkazují na
stejné webové stránky a bylo by vhodné je sloučit pod jednu referenci, např. položky [106] až [114] se odkazují na URL:
http://cgru.info.

Všechny použité studijní materiály/zdroje jsou správně citovány a řádně odlišeny od vlastních výsledků a postupů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student vytvořil funkční prototyp implementace renderovací farmy, který klade důraz na rozšiřitelnost aplikace.
Implementace splňuje pouze některé funkční a nefunkční požadavky stanovené v kapitole 1.5 (nesplněno F-FR11, F-FR10, F-
FR9, F-FR2, částečně splněno F-FR3, F-FR8). Za problematické považuji pouze částečné splnění nefunkčního požadavku N-FR3
požadujícího nezávislost implementovaného řešení na cílové platformě (nebylo otestováno a některé části prototypu jsou jen
pro Linux).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementovaný prototyp renderovací farmy nazvané FITRender, je dobrým základem pro kompletní systém umožňující
studentům využívat výkonu školních počítačů pro renderování zadaných scén. Prototypová implementace je založena na
poměrně velkém množství frameworků a podpůrných knihoven, což dle mého názoru zkomplikuje její reálné nasazení a
udržování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V čem je Vaše řešení lepší než build-in síťový renderer v Blenderu? Proč jste se omezil jenom na jeden renderer (Blender) a
neověřil Vaše řešení ještě alespoň na jednom rendereru?
- V sekci 4.3.1.8 uvádíte, že distribuce a správa výpočtů jsou zodpovědností použitého sytému HTCondor. Jak je konkrétně
řešeno vyvažování zátěže v tomto systému?
- Kolik participantů se účastnilo uživatelských testů popisovaných v kapitole 4.1? Kolik participantů bylo z předpokládané
cílové skupiny uživatelů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předkládaná diplomová práce splňuje zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným
nedostatkům (otestování pouze na jednom rendereru - Blender, nezajištěná multiplatformnost či velké množství překlepů)
navrhuji hodnocení známkou B – velmi dobře.

Podpis oponenta práce: